
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 40 - Mercoledì 06 ottobre 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 1 ottobre 2021 - n. 13103
Sito da bonificare di interesse regionale «Ex-Snia» ubicato nei 
comuni di limbiate, paderno dugnano e varedo - Adozione 
della determinazione di conclusione positiva della conferenza 
di servizi ai sensi della l. 241/1990 - Indagine integrativa settori 
9 – 10, relativa all’area ex-Nylstar ora Mg Sviluppo s.r.l. , ubicata 
in comune di Varedo (MB)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTURA BONIFICHE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152: «Norme in ma-

teria ambientale» e ss mm ii , in particolare il Titolo V «Bonifica di 
siti contaminati» della Parte IV;

Vista la l r  27 dicembre 2006, n  30 con cui sono state trasfe-
rite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo interesse 
comunale;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

•	27 giugno 2006, n  2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d lgs  152/2006 – Norme in materia ambientale»;

•	20 giugno 2014, n  1990 di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P R G R ) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P R B ) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V A S );

Atteso che nel territorio dei comuni di Paderno Dugnano (MI), 
di Limbiate e di Varedo (MB) è ubicato il sito da bonificare di 
interesse regionale denominato comparto «ex-SNIA», che com-
prende aree in passato di proprietà delle società Nylstar srl e 
Casananda;

Richiamato e fatto salvo tutto quanto già approvato e autoriz-
zato con i propri decreti:

•	n  23723 dell’8 Ottobre 2001, avente per oggetto «Riperime-
trazione del sito di interesse regionale ubicato nei comuni di 
Varedo e Paderno Dugnano, ai sensi e per gli effetti dell’art  
17 del d lgs  5 febbraio 1997 n  22 e contestuale approva-
zione del piano di caratterizzazione dell’area di pertinenza 
delle Società Nylstar s p a  e Selma BPM ai sensi e per gli 
effetti dell’art  10 d m  25 ottobre 1999 n  471»;

•	n  21133 del 7 Novembre 2002, avente per oggetto «Appro-
vazione del nuovo perimetro del sito di interesse regionale 
denominato «Ex SNIA», ubicato nei comuni di Varedo e Pa-
derno Dugnano, in provincia di Milano, ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art  17 del d lgs  5 febbraio 1997 n  22 e contestuale 
approvazione del piano di caratterizzazione dell’area di 
pertinenza delle Società Tecno s p a  e Varedocentro s p a »;

•	n   17465 del 13 ottobre  2004, avente per oggetto «Sito di 
Interesse Regionale «ex- SNIA» ubicato nei comuni di Vare-
do e Paderno Dugnano – Approvazione della zona dismes-
sa ubicata a Nord delle aree interne nel sito «ex-SNIA», di 
proprietà della società Nylstar s p a , ed autorizzazione alla 
realizzazione degli interventi in esso previsti ai sensi e per gli 
effetti dell’art  17 del d lgs  5 febbraio 1997, n  22 e dell’art  10 
del d m  25 ottobre 1999, n  471;

•	n  19399 del 19 dicembre 2005 di approvazione del proget-
to definitivo di bonifica dell’area c d  esterna del compar-
to «Casananda» e dei «comparti Est e Sud/Est alla vasca 
antincendio» e autorizzazione agli interventi in esso previsti;

•	n  2522 del 13 marzo 2008, avente per oggetto: «Presa d’at-
to dello stato di avanzamento degli interventi di bonifica in 
corso sul sito inquinato di interesse regionale ex Snia, ubica-
to nei comuni di Paderno Dugnano, Limbiate e Varedo, ed 
approvazione del progetto definitivo di bonifica dei settori 9 
e 10 e contestuale autorizzazione alla società Nylstar srl in 
fallimento e in esercizio provvisorio, per la realizzazione degli 
interventi in esso previsti»;

•	n  2564 del 17 marzo 2010 avente per oggetto «Autorizzazio-
ne ai sensi dell’art  242 del d lgs  152/2006 alla società Falli-
mento Nylstar srl per la proroga dei termini di scadenza per 
la realizzazione delle operazioni di bonifica approvate ed 
autorizzate con i decreti n  19399 del 19 dicembre 2005 e 
n  2522 del 13 marzo 2008»;

•	n  12563 del 2 dicembre 2010 di rinnovo dell’autorizzazio-
ne alla società Nylstar s r l  in Fallimento fino al 31 genna-
io 2011 per gli interventi di bonifica nelle porzioni di area di 
proprietà c d  «Settore 2», «Settore 9» e «Settore 10»;

•	n  1636 del 23 febbraio 2011 di rinnovo dell’autorizzazione 
alla società Nylstar srl in Fallimento fino al 31 luglio 2011 per 
gli interventi di bonifica nelle porzioni di area di proprietà 

c d  «Settore 2», «Settore 9» e «Settore 10»;

•	n  1881 del 2 marzo 2011 di approvazione del progetto di 
bonifica del settore 10b, del progetto operativo-variante per 
l’area «Casananda»/settore 2, del piano di caratterizzazio-
ne del settore 7b e del piano di caratterizzazione del settore 
8, e contestuale autorizzazione alla società Nylstar s r l  in 
fallimento per la realizzazione degli interventi in essi previsti, 
relativi alle aree incluse nel sito contaminato comparto «ex-
SNIA» ubicato nei comuni di Limbiate, Paderno Dugnano e 
Varedo;

•	n  4837 del 27 maggio 2011 di approvazione dell’integrazio-
ne alla variante al progetto di bonifica del Settore 3 e con-
testuale autorizzazione alla Società Nylstar s r l  in fallimento 
per la realizzazione degli interventi in esso previsti;

•	n  8279 del 15 settembre 2011 di rinnovo dell’autorizzazio-
ne alla società Nylstar s r l  in Fallimento fino al 31 dicem-
bre 2011 per gli interventi di bonifica nelle porzioni di area di 
proprietà c d  «Settore 9» e «Settore 10»; n  2522/2008;

•	n  12813 del 23 dicembre 2011 di proroga dell’autorizzazio-
ne alla Nylstar srl in fallimento per il completamento delle 
operazioni di bonifica dei settori 9 e 10;

•	n  5526 del 26 giugno 2013 di approvazione della varian-
te del progetto operativo di bonifica dei Settori 9 e 10, già 
approvato con decreto n  2522 del 13 marzo 2008 e autoriz-
zazione alla Società Nylstar s r l  in fallimento per la realizza-
zione delle opere previste;

•	n  6988 del 18 luglio 2016 di riperimetrazione del sito da bo-
nificare di interesse regionale «EX-SNIA», ubicato nei comu-
ni di Limbiate  (MB), Paderno Dugnano  (MI), Varedo  (MB) 
e integrazione al d d u o  2522/2008 di approvazione del 
progetto definitivo di bonifica dei settori 9 e 10, nelle aree di 
proprietà Nylstar srl in fallimento;

•	n  13459 del 6 novembre 2020 di voltura dei decreti regiona-
li a favore della società MG Sviluppo s r l  per la realizzazione 
degli interventi relativi al procedimento di bonifica, ai sensi 
del d lgs  152/2006 per le aree ex-Nylstar s r l  in fallimento e 
ex- Casananda, incluse nel perimetro del SIR ex-Snia, ubi-
cate nei comuni di Limbiate (MB), Paderno Dugnano (MI), 
Varedo (MB);

•	n   15279 del 4 dicembre  2020  di integrazione al d d u o  
n  2522/2008;

Visto il decreto n  6363 del 14 maggio 2021, di adozione del-
la determinazione di conclusione negativa della Conferenza di 
Servizi decisoria del 19 aprile 2021, che ha ritenuto non appro-
vabile la Variante al Progetto Operativo di Bonifica Settori 9 e 10, 
trasmessa da MG Sviluppo, richiedendone la ripresentazione 
nel rispetto delle prescrizioni e osservazioni formulate dagli Enti 
territoriali e di controllo;

Preso atto della nota del 16 giugno 2021 dello Studio Raffaelli 
su incarico della società MG Sviluppo, s r l  (acquisita al proto-
collo regionale con n  T1 2021 5945 del 16 giugno 2021) di tra-
smissione del documento «Area ex SNIA di Varedo-Paderno Du-
gnano  Proposta indagini a delimitazione della contaminazione 
dei settori 9-10 di MG Sviluppo s r l », relativo all’area ex-Nylstar, 
ora competenza MG Sviluppo, ubicata nel comune di Vare-
do (MB) e inclusa nel sedime del sito da bonificare di compe-
tenza regionale ex-SNIA;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, con nota T1 2021 73836 del 19 agosto 2021, ha in-
detto la Conferenza di Servizi decisoria da effettuarsi in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art  14 bis del-
la legge 7 agosto 1990, n  241 e ss mm ii, per l’acquisizione di 
pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte 
delle amministrazioni e degli enti coinvolti;

Preso atto che:
 − la Provincia di Monza e Brianza, con nota del 20 settem-
bre 2021 (acquisita al protocollo regionale con n  84994 
del 20 settembre 2021), ha trasmesso il proprio parere po-
sitivo, formulando alcune prescrizioni tecniche (Allegato 1 
parte integrante al presente atto);

 − ATS Brianza (acquisita al protocollo regioanle con n  87265 
del 23 9 21) ha trasmesso il proprio parere positivo (Allega-
to 2 parte integrante al presente atto);

 − ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano e Monza e Brian-
za, ha trasmesso propria valutazione tecnica con nota prot  
arpa_mi 2021 0150259 del 27 settembre  2021, acquisita 
agli atti regionali prot  n  89277 del 27 settembre 2021 (Al-
legato 3 parte integrante al presente atto), nella quale non 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Mercoledì 06 ottobre 2021

– 81 –

ravvede motivi ostativi all’esecuzione delle indagini, formu-
lando alcune osservazioni tecniche;

 − non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favore-
vole dal Comune di Varedo al documento progettuale in 
oggetto; 

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Dato atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
Amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni rias-
sunte nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art  14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto pertanto di approvare, nel rispetto delle prescrizioni 
riportate negli Allegati 1 e 3, il documento «Area ex SNIA di Va-
redo-Paderno Dugnano  Proposta indagini a delimitazione con-
taminazione settore 9-10 di MG Sviluppo s r l », relativo all’area 
ex-Nylstar, ora competenza MG Sviluppo, ubicata nel comune di 
Varedo (MB) e inclusa nel sedime del sito da bonificare di com-
petenza regionale ex-SNIA, acquisito al protocollo regionale con 
n   T1 2021 5945 del 16 giugno 2021;

Ritenuto, altresì, di autorizzare gli interventi previsti nel docu-
mento progettuale di cui sopra, nel rispetto delle prescrizioni di 
cui agli Allegati 1 e 3;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia de-
gli interventi di cui trattasi, la società MG Sviluppo s r l  dovrà 
trasmettere agli Enti territorialmente interessati ogni documento 
necessario per una corretta informazione tecnico-procedurale, 
relativa all’esecuzione dei lavori, concordando con gli Enti di 
controllo il programma temporale delle indagini integrative;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi dell’art  242 bis del d lgs  152/2006;

Ritenuto di far salvo tutto quanto già approvato e autorizza-
to con dd d u o  n  23723/2001, n  21133/2002, n  17465/2004, 
n   19399/2005, n   2522/2008, n   2564/2010, n   12563/2010, 
n   1636/2011, 1881/2011 n   4837/2011, n   8279/2011, 
n  12813/2011, 5526/2013, n  6988/2016, n  13459/2020, n  15279 
del 4 dicembre 2020;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche individuata dalla d g r  n  XI/ 1375 
del 11 marzo 2019;

DECRETA
1  di adottare la determinazione di conclusione positiva della 

Conferenza di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai sensi 
della legge 241/1990, e di approvare il documento progettua-
le «Area ex SNIA di Varedo-Paderno Dugnano  Proposta indagi-
ni a delimitazione della contaminazione nei settori 9-10 di MG 
Sviluppo s r l », relativo all’area ex-Nylstar, ora competenza MG 
Sviluppo, trasmesso con nota del 16 giugno  2021  (protocollo 
regionale n  T1 2021 5945 del 16 giugno 2021)  I termini di effi-
cacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni,nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della 
Conferenza di Servizi decorrono dalla data di comunicazione 
del presente decreto; 

2  di autorizzare MG Sviluppo alla realizzazione delle attività 
previste dal documento di cui al precedente punto 1, nel rispet-
to integrale delle osservazioni/prescrizioni riportate nei seguenti 
Allegati, parte integrante al presente atto: 

 − Allegato 1, parere di competenza della Provincia di Monza 
e Brianza, trasmesso con nota del 20 settembre 2021 (ac-
quisita al protocollo regionale con n   84994 del 20 
settembre 2021); 

 − Allegato 2, valutazione tecnica di ARPA Lombardia – Di-
partimento di Milano e Monza e Brianza, trasmessa 
con nota prot  n  arpa_mi 2021 0150259 del 27 settem-
bre 2021, acquisita agli atti regionali prot  n  89277 del 27 
settembre 2021; 

3  che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la Società MG Sviluppo s r l  dovrà trasmettere agli 

Enti territorialmente interessati, ogni documento necessario per 
una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’e-
secuzione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di 
controllo il programma temporale delle indagini integrative; 

4  di comunicare il presente atto alla Provincia di Monza e 
Brianza, alla Città Metropolitana di Milano, ad ARPA Lombardia - 
Dipartimento di Milano e Monza-Brianza, ai Comuni di Limbiate, 
Paderno Dugnano (MI) e di Varedo (MB), alla società MG Svilup-
po s r l  (con sede in via Monte Nero 7 – Milano), Immobilvaredo 
s r l  (con sede in via Manzoni 41, 20121 Milano), Immobilbrianza 
s r l  (con sede in via Amedei, 6 – Milano); 

5  di far salvo tutto quanto già approvato e autorizzato 
con dd d u o  n   23723/2001, n   21133/2002, n   17465/2004, 
n   19399/2005, n   2522/2008, n   2564/2010, n   12563/2010, 
n   1636/2011, 1881/2011 n   4837/2011, n   8279/2011, 
n   12813/2011, 5526/2013, n   6988/2016, n   13459/2020; 
15279/2020; 

6  di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati; 

7  di dare atto, ai sensi dell’art  3, legge 7 agosto 1990, n  241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data; 

8  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Massimo Leoni


